
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
UFFICIO AGRICOLTURA 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
N. 551 del 01/08/2023 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  INDENNIZZO  DEI  DANNI  CAUSATI  DALLA  FAUNA  SELVATICA  ALLE 
PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE REGIME DE MINIMIS ANNUALITA' 2022. III TRANCHE

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  la  legge  regionale  29  luglio  1998,  n.  23,  recante  “Norme  per  la 
protezione  della  fauna  selvatica  e  per  l’esercizio  della  caccia  in  Sardegna”  e  in 
particolare l’art. 59 prevede un indennizzo per i danni provocati dalla fauna selvatica 
alla produzione agricola e zootecnica, ivi comprese le produzioni ittiche, o alle opere 
approntate nei terreni coltivati e a pascolo;

CHE nell’ambito dell’autonomia regolamentare riconosciuta agli enti locali (art. 7 del 
D,Lgsn.  267/2000)  il  Consiglio  Provinciale  con  delibera  n.  2  del  01/02/2013  ha 
proceduto a regolamentare i criteri  per la concessione di contributi per le opere di 
prevenzione  dei  danni  arrecati  dalla  fauna  selvatica,  nonché  le  procedure  per 
l’erogazione degli indennizzi;

CHE  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  44/21 del  25/07/2016 sono  stati 
emanati nuovi indirizzi procedurali  con particolare riferimento al Regime di aiuti  de 
Minimis di cui al Reg.(UE) 1408/2013 e successiva modifica con Reg. (UE) 2019/316 del 
21 febbraio 2019 da assoggettare a tutti i beneficiari degli indennizzi;

ACCERTATO CHE con Determinazione RAS n. 379 Prot11927 del 10/05/2022 è stato 
stanziato un finanziamento di € 100.487,00 a favore della provincia di Oristano per 
l’indennizzo dei danni causati da fauna selvatica alle produzioni agricole e zootecniche 
(art.12 L.R. 23/98) per l’annualità2022;

VERIFICATO

CHE  nel corso dell’anno 2022 sono pervenute 51 richieste,  di  cui  solo 47 ritenute 
ammissibili,  in quanto,  i  richiedenti  posseggono i  requisiti  previsti  e in possesso di 
regolare fascicolo aziendale SIAN;
CHE i danni accertati sono riconducibili in maniera inequivocabile alla fauna selvatica 
attraverso i necessari sopralluoghi e accertamenti per ciascuna richiesta;
CHE si è verificato il diritto all’indennizzo e l’entità dello stesso attraverso la redazione 
di relative stime ed il conteggio sul più probabile importo da attribuire al beneficiario;

CHE gli importi degli indennizzi sono stimati sulla base della mancata produzione, dal 
momento in cui il danno si è verificato e sino alla fine del ciclo, riferiti ai dati della  
statistica ufficiale elaborati dalle sedi provinciali delle Camere di Commercio;

CHE  gli  importi  attribuiti  percentualmente a ciascun richiedente hanno carattere di 
indennizzo e non rivestono in alcun modo titolo risarcitorio, come dall’istruttoria e le 

Determina n. 551 del 01/08/2023 pag. 1/4



stime svolte dal Responsabile dell’Istruttoria Tecnico P.A. Mariapia Are;

VISTA  la determinazione n.  558/2022 con la quale è stata  accertata la somma di 
€.100.487,00 a valere sul capitolo 2920, parte entrata accertamento n. 1135/2022 del 
02/08/2022, ordinativo n. 2253/2022-”Trasferimento RAS per pagamento indennizzi dei 
danni causati dalla fauna selvatica” annualità 2022, assegnata dalla RAS Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente con determina n. 557 con prot. n. 15880 del 22/06/2022;

VISTA  la  determinazione  n.  446  del  24/05/2023  con  la  quale  si  è  disposto  di 
impegnare le somme spettanti a titolo di indennizzo a valere sul capitolo 185930/1 
“pagamento indennizzi danni causati  dalla fauna selvatica alle produzioni agricole”, 
per un totale complessivo di € 92.231,99, giusti impegni in sequenza dal n. 910/2023 
al n. 915/2023, e dal 917/23 al 929/23, meglio dettagliati nell’allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  che  è  stata  liquidata  una  prima  tranche  pari  ad  un  importo  di  € 
45.603,68, ed una seconda tranche pari ad un importo di € 14.699,94, per un totale di 
€ 60.303,62;

che con il  presente atto viene liquidata una terza tranche pari ad un importo di €  
14.326,54, e che a seguito della presente liquidazione risultano ancora da liquidare € 
17.601,83 nell’importo totale impegnato di € 92.231,99;

RITENUTO  CORRETTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  nei  confronti  dei 
richiedenti  della  terza  tranche  d’  indennizzo  danni  alle  produzioni  agricole  e 
zootecniche anno 2022, nella seguente sequenza: giusti  impegni dal n. 933/2023 – 
937/2023 – 938/2023 – 939/2023 – 940/2023 – 948/2023 – 955/2023 -rientrante nella 
somma stanziata a titolo di indennizzo dalla RAS, il cui DURC risulta regolare;

ACQUISITI  per i  soggetti  beneficiari  dell’indennizzo i  Documenti  Unici  di  regolarità 
contributiva che risultano regolari;

VISTI

– la deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 46/2021 del 27/04/2021 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

– la deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 16 del 06/02/2023 avente ad 
oggetto “approvazione dup – documento unico di programmazione 2023-2023”;

– la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 17 del 06/02/2023 avente ad 
oggetto “approvazione bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi allegati”;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 19 del 09/02/2023 con la quale 
sono state assegnate le risorse ai competenti Dirigenti;

-  la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 31/2023 con il  quale é stata 
approvata la seconda variazione di competenza e di cassa di bilancio di previsione 
2023-2025 e al  DUP 2023/2025- applicazione Avanzo Vincolato  con iscrizione delle 
risorse sul Capitolo 185930/1 “E=2920 Pagamenti indennizzi danni causati dalla fauna  
selvatica Fondi RAS”;

RICHIAMATO il Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 21 del 01/12/2021 con il 
quale  l'Amministratore  Straordinario  conferisce  l'incarico  di  dirigente  del  Settore 
Ambiente e Attività produttive al sottoscritto dott. Raffaele Melette;
ACCERTATA la propria competenza in materia

RICHIAMATA la determinazione n. 1274 del 30/12/2022, con la quale viene conferito 
alla Dott.ssa Rosanna Casu, l’incarico di posizione organizzativa del Servizio Gestione 
Faunistico e Agricoltura del Settore Ambiente e Attività Produttive, e la responsabilità 
dei procedimenti di competenza del citato Servizio;

DATO ATTO che:

Determina n. 551 del 01/08/2023 pag. 2/4



• il Responsabile del Servizio Gestione Faunistica ed Agricoltura, dott.ssa Rosanna 
Casu , che riveste il  ruolo di Responsabile del presente procedimento, con la 
presente proposta n.  2083 attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria 
preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  ed  esprime  parere  favorevole 
all'adozione dell'atto;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni  
di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art.  6-bis della L. 241/90 – 
Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

DETERMINA

DI LIQUIDARE, per le motivazioni indicate in premessa,  la somma complessiva di € 
14.326,54  quale somma spettante a ciascun agricoltore  a titolo di  indennizzo dei 
danni  causati  dalla  fauna  selvatica  alle  produzioni  agricole  zootecniche,  annualità 
2022  nella  misura  indicata  nell'allegata  tabella  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 14.326,54  a valere sul capitolo 185930/1 
“Pagamento indennizzi  danni  causati  dalla fauna selvatica alle  produzioni  agricole” 
secondo gli impegni assunti e riportati nella succitata tabella e la seguente Codifica 
della transazione elementare:

•Missione 9
•Programma 5
•Livello V 1040399999
•“Trasferimenti correnti a altre imprese”
•Cofog 42
•Codice Europeo 8
•Spesa ricorrente 3

DI  DISPORRE  il  pagamento  con  le  modalità  esplicitate  nell'elenco  allegato  alla 
presente;

DI DARE ATTO che l’indennizzo ha la funzione di reintegrazione patrimoniale (il c.d. 
Danno emergente) e quindi non è assoggettato a tassazione;
DI DARE ATTO CHE:

-presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, 

- l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e avrà scadenza e sarà esigibile entro il 
corrente esercizio finanziario ( Principi contabili alleg. 4/2 D.Lgs. 118/2011;
- le somme in oggetto sono state inserite nel Registro Nazionale Aiuti di Stato istituito 
presso il Ministero dello Sviluppo Economico operativo dal 12 agosto 2017;

-ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., art. 26 la pubblicazione sul sito 
della  Provincia  di  Oristano,  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  presente 
provvedimento ne costituisce condizione legale di efficacia;
-con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  viene  espresso  il  parere  favorevole  sulla 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente 
regolamento.

Oristano li, 01/08/2023

Determina n. 551 del 01/08/2023 pag. 3/4



IL DIRIGENTE
MELETTE RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: ARE MARIA PIA 
Funzionario: CASU ROSANNA
Dirigente: MELETTE RAFFAELE 

Determina n. 551 del 01/08/2023 pag. 4/4


